Quod si vero ei, cui inscriptae sunt litterae recognitionis, traditis jam mercibus, alias deinceps superveniat, aliis litteris instructus, tutus ab hujus petitionibus magister est excipiendo, pacta se jam implevisse. Nam illud ipsum perfecit, quod se effecturum promiserat. Itaque, si injuriam ita passus est harum litterarum possessor, habet actionem propterea instituendam contra eorum auctorem. Sin vero duo, simul litteris

instructi, eodem tempore ad onus exhibendum agant, judicis sententiam exspectare debet magister, cuinam potissimum illud tradat, vel, si ipsi illud non vacat, potest petere, ut sibi liceat, pendente lite, merces in loco a judice designando deponere sumi victoris periculo.

In ipso onere exhibendo observandum est magistro, tum ne merces e navi auferri patiantur, antequam de itinere suo retulerit art. 248., tum, ut illud fieri curet intra tempus conventionibus moribusve locorum definitum. Prioris placiti exceptio est, si periculum moranti immineat, vix salvae v. c. in portum perlatae sint merces, cum navis jam aquis irruentibus resistere amplius nequeat. Fieri autem sic posit, ut, cum alias exonerationis impensae ad mercium dominos pertineant, quoties regulariter altera res post alteram e navi auferatur, nunc, deliboratione consilii nautici, ne vocatis quidem iis, quibus merces tradendae sunt, ad tutandam navem et onus, omnes merces, quaecumque primum sepe offerant, nullo certo ordine, e nave sunt auferendae. Meminit hujus cause *Conf. mar.* cap. 194. atque jure, ut videtur, constituit, communicatum ita intelligi inter navem mercesque periculum. Profecto, quatenus sic majores, quam ordinariae, exonerationis factae sunt impensae, vel ex nimia festinatione nonnullae merces detrimentum habuerunt, referenda

videntur impensae ille et detrimenta ad ejusmodi, quae ad navis merciumque universam salutem promovendam facta, vel ejus occasione data sunt, adeoque avariae grossae, quae dicitur, adcensenda sunt. Verum necessario requiritur, ut sit illud remedium etiam ipsius navis causa adhibitum. Alias enim majores impensae, servandarum suarum rerum causa in exoneranda nave factae, solos singularum mercium spectant dominos.

De tempore, intra quod exhibendum sit onus, nisi convenerit, aut vis major prohibeat, intra quatuordecim dies faciendum illud jubent *Wb.* Z. art. 51. et art. 13. *van Schipp. en Koopl.* 1563. Neque aliud hodieque moris esse satiis constat. Parato autem magistro, qui merces exhibeat, vocari debet is, cui eae sunt tradendae. Coram hoc eove, quem sibi ad merces recipendas substituit, admittitur magister vel adnumerat merces, quae ab eo tempore traditae videntur, arg. *L. I. §. I. ff. de peric. et comm. rei vend.* Itaque cura mercium, quas admensus est, quae ponderatae dinumerataeque sunt, dum e nave auferuntur, in navibus minoribus atque deinceps in terra habenda, antequam in horrea mercatorum perlatae sunt, ad magistrum amplius non pertinet. Cf. *GROTIUS, Intr. ad Jur. III. 20. §. 15.; Guidon de la mer. V. 7.; EMÉRIGON, Tr. des Ass. XII. 48.* Quod autem olim Am-

ste-

stelodami habebatur placitum, *Keure* 15. *Sept.* 1640., quo mercator, qui exhibendis mercibus, quae numero constant, licet vocatus, non adfuit, contentus esse debuit enumeratione Gubernatoris; hodie praesumtio quidem est, justum numerum edidisse Gubernatorem, sed nullo modo jus mercatori ademptum est probandi contrarium.

Auferuntur autem merces e nave impensis mercatorum, nautarum operis, quibus hoc nomine extraordinarium stipendum tribui solet. *Wisb. Z.* 22. (1); *J. d'Ol.* art. 10.; art. 7. *van Schipp. en Koopl.* 1563. Add. *J. M. H.* XI. 1. Quod si ex vitio funalium ceterorumque instrumentorum mercibus, dum auferuntur, damnum datum sit, magister illud debet resarcire. *Wb. Z.* art. 22. 36. 47.; art. 7. *van Schipp. en Koopl.* 1563.; *C. de C.* art. 405.

Ceterum si is, cui inscriptae sunt merces, eas omnino accipere recusat, judicem adire debet magister, ut deponantur in loco publico merces, atque, ut mox videbimus, ex earum venditione naulum ipsi solvatur. Cf. *C. de C.* 305.; *Pr. Landr. II. 8. §. 1719.*

§. 2.

(1) Vocatur ibi illud stipendum *windegeld*, i. e. *geld voor het uitwinden, uithyschen der koopwaren.*

§. 2. De exigendis a mercatoribus praestationibus et resarciendo damno ipsis dato.

Cum superiore Capite sect. 3. §. 2. de causis, quando, propter avariam, contributionem petere posse magister et debeat, opportuno magis loco discerimus, nunc imprimis dicendum est, quando naulum debitum sit, ut deinde, quid juris sit magistro in exigendis nauli, contributionis, atque impensarum praestationibus, exponamus.

Jure Romano ex observatione BYNKERSHOEKII *Obs. Cur. Rom. III. 22.* distinguebatur, utrum navis locata esset, an vero conductae forent merces transvehendae. Illo casu debebatur semper naulum, etiam si citra culpam locatoris merces transvectae non sint; sed hoc casu mercium dominus, nisi sint revera transvectae, naulum solvere non tenebatur, adeoque solutum jam, condictione *causa data causa non secuta*, repetit. Cf. l. 10. princ. f. *de lege Rhod.* L. 15. §. 6., l. 61. §. 1. f. *locati* ibique SCHULTING et SMALLenburg in notis.

Recentiore jure haec fere regula obtinet: sic demum naulum deberi, si merces in locum destinatum perlatae sunt, adeo ut earum, quae interierunt, nullum naulum sit solvendum, sed contra earum etiam, quae deteriores factae sunt,

nomine nulla nauli imminutio admittatur. Cf. *Conf. mar.* 193. coll. 281. §. 5.; *J. M. H.* IX. 2.; *Wb. Z.* 16.; art. 3. *van Schipbr.*; *VERWER* ad art. 1. *van Schipl.* 1563.; *J. d'Ol.* 4.; *Guidon VI.* 2.; art. 18. et 25. *du fret.* 1681.; *C. de C.* art. 302. 309. 310.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1727. Servatis autem, atque in locum destinationis perlatis, accensentur etiam illae merces, quarum aestimatio dominis solvitur. *Conf. mar.* cap. 193.; art. 13. et 19. *du fret.* 1681.; *C. de C.* art. 298. 301. Atque ita certum est, rerum, quae interierunt, nullum naulum esse solvendum, ut etiam restituere debeat magister illud, quod ipsi jam solutum est. art. 18. *du fret.* 1681.; *C. de C.* 302. Add. I. 15. §. 6. ff. *locati*; *HARMEN.* II. 11. §. 21. ibique notata in *Thes. MEERM. Suppl.*; *KURICKE*, *Quaest. Ill.* 34. pag. 898. Sed solent fere, qui nauli partem prorogari (id est erogari antequam dies venerit *L.* 53. ff. *de pactis*) paciscuntur, simul stipulari, eam semper, quidquid acciderit, magistri fore; quo casu pacta legem dant contraria. Quoties autem praeter suam culpam certantum itineris partem confecit, ratam etiam nauli partem potest exigere. *Placc.* 1551. art. 40.; art. 19. et 22. *du fret.* 1681.; *C. de C.* art. 296., 303. Ceteras res, quae augendo aut comminuendo naulo locum faciunt, suis locis passim in disputatione indicavimus.

Ad

Ad viatores autem quod attinet, est fere communis doctorum virorum sententia, etiam pro iis, qui medio mari vita defuncti sunt, sive eorum corpora in terram perlata, sive prae nimia putredine in mare fuerint projecta, integrum naulum esse solvendum. Cf. STYPM. IV. 10. N. 45. pag. 508.; KURICKE ad *J. M. H.* V. 5. pag. 757.; PECKIUS, pag. 282. sq.; VALIN ad art. *Cod. merc.* 302. Profecto, cum lex de naulo pro viatoribus praestando nihil dicat, exceptionem a regula generali, in favorem mercium, quae interierunt, constitutam, ad viatores produxisse non videtur. Valet igitur nisi aliud actuム esse probetur, regula PAULI ICti in l. 38. princ. *ff. locati*: „qui operas suas locavit, „totius temporis mercedem accipere debet, si „per cum non stetit, quominus operas praestet. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1747. et 1759.

Numquam potest mercator, propter comminutam mercium aestimationem, propter majorem, quam oporteret, nauli promissionem aliasve causas quascunque, diminutionem petere nauli; quod licet speciali art. 309. non fuisset sanctum, dubium tamen non foret. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1729.

Fas autem erat mercatori juxta *Conf. mar.* 119. coll. 272., nisi aliud fuerit actuム, pro naulo merces relinquere, modo, nulla inter pretiosiores atque viliores facta distinctione,

K vel

vel omnes omittet, vel pro omnibus nauum solveret (1). Idem invaluerat Antverpiae, *Con-suet.* LIV. art. 16.; sed constitut. CAROLI 1551. art. 44. et PHILIPPI 1563. art. 9. *van Schipp en Koopl.* ita demum haec facultas mercatori relicta est, si res, quae cadis dolisque continentur, per rimas effluentibus vel excentibus, comminutae vel deteriores factae sunt; quod juris nostri placitum minus accurate a GROTI^O, *Intr. in Jur.* III. 20. 17. ad ceteras etiam merces extensum est. Quemadmodum nos legem sumus interpretati, ea fere convenit cum eo, quod juris esse dicitur in libello Gallico *Guidon de la mer* VII. 11. Lege maritima Gallo-rum a. 1681. art. 25. et 26., et *Cod. merc.* art. 310. coll. art. 305., simili ratione, solae merces liquidae e eadis ita effusae, ut sint illi vel exhausti prorsus, vel fere vacuefacti, pro vectura magistro possunt relinquiri, neque aliud constitutum, vel Danico Jure IV. 2. art. 10., vel Borussorum II. 8. §. 1730. et 1731. Injustum VALINO visum fuit hocce placitum, idem jus statuendum putanti in iis mercibus aridis, quae deteriores factae sunt in itinere, atque in

(1) Quod habetur apud LIVIUM, *Hist.* XXX. 38. mercatorem in annonae vilitate, nimis ampla frumenti vi ex Sicilia Sardiniaque Romanam perlata, illud nautis pro vectura reliquisse, de eo dici non potest, utrum ex moribus, adeoque jure suo illud egerit, an vero ex conventione par-ticulari.

liquidis, quae effluxerunt. Sed cum POTHIER,
Contr. mar. N. 59. et 60., distinguendi rationem summo jure ductam putamus ex eo, quod universe, sive deteriores merces factae sint, sive meliores, detrimentum aut commodum simpliciter ad dominos debet pertinere, cum earum periculum a magistro minime suscepit intelligatur, sed ei, ut jus habeat exigendi naulum, sufficiat, si munere eas in locum, de quo convenit, vehendi recte functus sit; liquidae vero res per doliorum rimas effusae, adeo ut vel nihil vel certe minimum tantum supersit, non deteriores factae sunt simpliciter, sed omnino interiisse videntur, adeoque ex regula, quam supra posuimus, rerum servatarum tantum deberi naulum, omne jus exigendi aliquod naulum prorsus evanescit. Nam observanda est distinctio inter conductionem *doliorum* transvehendorum, quae sunt fortasse inania, et *vini oleive* dolis atque cadis transmitendi. Nempe tunc res principalis vinum est vel oleum, quae interire potest, licet accessoriae res, quae cadi sunt et dolia, salvae manferint, quemadmodum aedificium periisse dicimus, etiam falvo tigno. Quae quum ita sint, sequitur, mercatorem minime esse obligatum, ut vel omnes res suas liquidas vel eas faltem, quae iisdem litteris *recognitionis* instructae sunt, magistro universas pro naulo omitat, vel pro omnibus naulum praestet, ve-

tum eum recte alia recipere, alia vero ipsi relinquere. Est enim naulum, et si aliquando *per aversionem* pro multis mercibus simul constituantur, res *dividua*, quod aequo per singulas merces potest dispertiri, atque illud aliquando per varias itineris partes distributum supra vidimus. Quod si culpa magistri vel mercatoris res e dolii effusa sit, culpa nocet auctori, ideoque dubium plane non est, quin magister contra mercatorem, vel hic contra magistrum, actionem habeat, ad id ut indemnisi servetur.

Ceterum quod, si fidem habeamus VALINO ad d. art. 310., a mercatoribus, rem suam minoris pretii, quam summam pro vectura praestandum ducentibus, solebat effici, ut merces simpli citer non acciperent, statuentibus plerisque ICtis, magistrum eos non posse cogere, ut res suas reciperent, hodie iis amplius nihil expedit. Nam, cum lege 1681. art. 17. *du fredo*, qui merces accipere debuisset, id nolente, potestas tantum facta fuerit magistro eas, quatenus opus esset, ex auctoritate judicis vendendi; et ex pretio sibi pro vectura solvendi, est additum huic placito art. 305. *Cod. merc. magistrum*, etiamsi merces venditae nauli aestimationem non efficiant, etiam pro reliquo mercatorem sibi habere obligatum.

Videtur autem d. art. satis superque esse definitum, mercatorem merces aridas et liquidas

illas, de quibus affirmari non potest eas interiisse, pro nculo numquam posse omittere, et fuit tamen LOCRÉ, qui ad art. 310. observaret, ex verbis *ne peut abandonner les marchandises deteriorées* necessario sequi, posse igitur mercatorem pro vectura omittere merces non deteriores. Verum enimvero, si nulla juris ratio merces deteriores pro nculo omitti sinat, multo minus profecto admittenda est sententia, ex qua merces, quae integrae sunt, in solutionem possint dari; deinde juris communis regula est: *aliud pro alio invito creditore solvi non potest.* Cf. l. 2. §. 1. ff. de reb. cred.; pr. Inst. quib. mod. toll. oblig.; l. 16. et 17. Cod. de solut. et liber. (1) Cod. Civ. 1243., a qua regula ut casus excipiatur, diserte de eo debet constare; tertio foret quam maxime ineptum, ut pro vectura merces relinqui permetteret legislator, et fineret nihilominus, ut adhuc in complementum pretii agatur, vid. art. 305.; denique verum non est illud necessario ex verbis articuli 310. effici. Nam, cum de generali regula, servatarum mercium integrum naulum esse praestandum, neque aliud pro alio es-

(1) Ex GAI, Inst. Ver. Comm. III. §. 168. notum est inter Sabinianos et Proculejanos disputatum fuisse, utrum, etiam consentiente creditore alio pro alio soluto, ipso jure, an demum exceptione doli mali, tutus sit debitor.

esse solvendum, nulla fuisse dubitatio, id tantum quae situm fuit, utrum excipiendus fortasse esset casus, quo propter detrimentum, quod passae esent merces, vix aequum videretur, ut pro *deterioribus* naulum praestaretur, de quo propter *integras* merces convenerat. Ratio vero decidendi in favorem magistri ea est, quam diximus, modo non perierint merces, damnum ad hunc minime pertinere, sed solum earum spectare dominum.

Debet autem magister, simul atque onus jus habentibus tradat, naulum petere cum omnibus iis, quae mercium causa praestanda sunt. Quod si nauli nomine actionem nullam instituat, annali praescriptione jus illud exigendi amittit.

C. de C. art. 433. Si vero simpliciter naulum receperit sine declaratione, intra 24. horas facienda, et legitime cum iis, quorum interest, communicanda (*protestation signifée*), se ita non omne illud, quod sibi debetur, accepisse, tacite concessisse videtur, se nihil habere amplius, quod eo nomine petat. Quin ipsa haec declaratio nullius est momenti, nisi intra mensem actionem instituat. Est autem illud, quod praeter naulum a mercatoribus est petendum, non tantum contributio propter avariam grossam, cuius potissimum rationem habet art. 435., sed praeterea etiam quidquid, ratione itineris confecti, ab iis potest exigi, quale est v. g.

si ad curandas merces medio itinere solvi aliquid debuit.

Habebat magister ad consequenda haecce olim, merces in sua nave retinendi, donec ea forent soluta, facultatem, quam minus recte cum jure pignoris confundit PECKIUS, pag. 203. Cf. L. 2. pr. ff. *de leg. Rh.*; *Conf. mar.* 81. extr. 267. 272.; *Wb. Z.* 21. 46. 57.; art. 13. *van Schipp. en Koopl.*; art. 19. *van Schipl.* 1563. et *Pr. Landr.* II. 8. §. 1722. sqq. Add. *R. Seer.* 137. Sed lege Gallica a. 1681. art. 23. *du fret.* et *Cod. merc.* art. 306. illud ipsi ademptum est, optima ratione, quoniam injustum visum fuit, mercatorem jam naulum praeflare, et propter avariam, quo servatae dicantur merces, contribuere, antequam recte inquirere potuit, utrum revera merces salvas habeat. Ne autem sic magister damnum sentiat ex eo, quod mala fide agat consignatarius, potest, quoties velit, petere, ut merces apud sequestrum depontantur, donec naulum sit solutum. art. 306. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1719. Sed si magister hoc jure forte usus non est, non facile tamen propterea culpae poterit argui ab exercitoribus, licet male hoc ipsis ceserit. Nam bona fides, quae, cum alias semper, tum imprimis in rebus ad mercaturam pertinentibus, vim debet exercere et quasi dominari, vix patitur, ut etiam propter leviorum suspicionem statim

ad hocce remedium confugiat, quod praeterea etiam impensis ab utraque parte locum facit. In securitatem exigendarum praestationum privilegium habet magister prae ceteris creditoribus quibuscumque, in ipsas merces, per dies quatuordecim, a quo sunt traditae, modo sint adhuc in debitoris dominio, juxta juris axioma *les meubles n'ont pas de suite étant en tierce main* Cf. art. 24. du fret. 1681.; C. de C. 307. et 308. Quod privilegium ita exponit VALIN, ut in eas merces universas, quae singulis litteris recognitionis continentur, privilegium magister habeat, ad consequendum omne illud, quod pro iis est solvendum, sine distinctione inter singulas mercium species; sed, ut eo numquam possit uti ut nanciscatur ea, quae praestanda veniunt pro aliis mercibus, quae, licet ab eodem misfæ sint, atque eidem sint tradendae, diversis ejusmodi litteris sunt instructae (1). Sicubi autem mos est demum post alicujus temporis lapsum paulum solvendi, post elapsos v. g. tres menses, uti in nonnullis locis moris esse ad art. 306. affirmat VALIN, ibi omnis hujus privilegiū evanescit et ad nihilum reducitur vis, unde me-

ri-

(1) Jure Borussico privilegium illud contra debitorem et contra tertios in sex dies, a quo tempore e nave demtae sunt merces, conceditur, nisi tertius pretium solvit. Cf. Lib. II. §. 1725. et 1726.

rito efficias, cavendum esse judici, ne nimis facile hujusmodi consuetudinem existere sibi persuadeat, et ut diligenter semper distinguat, inter vulgarem aliquam consuetudinem, ex qua mercatoribus saepius dilatio quaedam solvendi a *volente* conceditur, et jus aliquod non scriptum hinc oriundum, quo etiam *invitus* magister a judice eam concedere cogitur. Posterior haecce, utpote juri scripto contraria, rebus judicatis, aliisque similibus argumentis, diligentissime foret probanda.

Quod si vero damnum, ex vitio navis, vel magistri culpa, datum, ab ipso resarciri velint mercatores, intra 24. horas postquam merces acceperunt, de eo debent queri (*protester*), atque ipsam actionem intra mensem instituere, ne a limine judicij repellantur. *C. de C. art. 435. et 436.* Ipsum vero jus, ex vi litterarum recognitionis, mercium exhibitionem exigendi, lapsu unius anni post navis adventum praescribitur. *C. de C. art. 433.*

C A P U T Q U I N T U M.

DE JURIS VINCULO MAGISTRUM INTER ET NAU-
TAS, EIQUE CONCESSA NONNUMQUAM
JUDICIS MAGISTRATUSQUE PARTES
AGENDI FACULTATE.

Quae exercitores atque mercatores tangunt, pro viribus expositae sunt Magistri obligationes, atque patefactum proinde, quomodo, postquam operas exercitoribus locaverit, horum mandatis instructus, res mercatorum curare debeat. Superest ut hoc capite, tum rationem indicemus pacti cum nautis initi, atque jurium et obligationum hinc oriundorum, tum vero ut exponamus etiam potestatem in omnes, qui in nave degunt, ab ipso legislatore, misa omni partium conventione, ei concessam, atque obligationem Magistratus personam referendi, si quis nascatur vitave defungatur, vel condatur etiam testamentum. Quarum rerum, uti hae minime referenda ad res exercitorum vel mercatorum fa-

facile intelliguntur, ita videntur etiam eae, quae de juris-vinculo inter magistrum et nautas agunt, propterea imprimis ad particulare hoc caput re-jicienda, ne nimis a se invicem divellantur, quas arctissimo vinculo inter se cohaerere diximus, obiigationes magistri erga exercitores atque mer- catores, quas propterea alias post alias expo- suimus.

S E C T I O P R I M A.

RATIO MAGISTRUM INTER ET NAUTAS, QUAE
EX PACTO ORITUR.§. 1. *De magistri in conducendis nautis
auctoritate, et contractu, quem cum iis
inire solet.*

Curam omnia ea procurandi, quae ad navis instructionem pertinent, non nisi ex voluntate exercitorum ad magistrum pertinere, diximus supra Cap. II. sect. 1. §. 2. Posit alicui prop- terea videri ad solos exercitores, nisi aliud placuerit, pertinere eadem ratione nautarum conductio. Verum enimvero, cum cetera na- vis instructione conductionem nautarum conserenti, facile erit persuasum, majora longe atque potiora esse momenta, cur haec cura magistro com-

committatur, quam cur altera apud exercitores amplius non sit. Etenim, si minus apta ab exercitoribus comparata sint instrumenta, illud videre potest magister, et vel negare, quominus iter suscipiat, vel, ut diximus, ea medio itinere reficere aut supplere, sed non ita facile perlonam nautarum, ab exercitoribus conductorum, exploratam habet, ut vel jure iter non suscipiat, vel in medio itinere, antequam in locum deveniat, ubi hoc facere amplius non potest, eos ex justa causa dimitat, aliosque conducat. Deinde imprimis sua interest, ut quam maxime idonei conducantur, cum sibi cura navis merciumque tributa est, in quibus curandis videat ipse oportet, quorum opera velit uti. Denique facilis etiam saepe idoneos conducit, et multos, qui apti sint, vel maxime inepti, ex prioribus itineribus, saepe novit. Itaque non magistro tantum, verum etiam exercitoribus adeo ipsis expedit, ut nautarum conductorum cura ad illum ex lege pertineat, retenta tantum his potestate prohibendi, quominus certos nautas, a quibus sibi metuunt, recipiat.

De hac facultate conductorum nautarum magistro concedenda, omnes leges antiquiores consentiunt. Cf. *Conf. mar.* 55. 60. et 195.; CLAIRAC ad *Jug. d'Oler.* XIII. 9.; *Guidon de la mer* XV. 2.; *J. M. H.* III. 2.; art. 1. *van Schipl.* 1563., quibuscum convenient hodieque le-

leges *Daniae* IV. 1. 1.; *Borusiae* II. 8. §. 1535. et *Rusorum* art. 22. Sed jure Gallico consensus requiritur exercitorum, si in loco eorum domicilii versatur *Ord.* 1681. art. 5. *du Capit. C. de C.* art. 223. quibus vero persuasum est, magistrum aptiorem esse, qui nautas idoneos legat, hanc ipsi curam facile relinquunt exercitores. Quod si fecerint illud et ineptos legerit, eos, quorum interest, indemnes debet praestare, arg. I. 16. §. 1. *ff. de rei vind.* L. 27. §. 9. et 11. *ff. ad leg. Aquil.* Cf. *Conf. mar.* cap. 77. et 195.; CLAIRAC ad *J. d'O.* art. 13. N. 9., et *Jurisd. de la mar.* art. 62.; KURICKE ad *J. M. H.* III. 19. pag. 724. Idem dicendum est, si non justo numero adhuc nautae. Cf. KURICKE ad *J. M. H.* III. 2.; ROCCUS *de nav. et naul.* not. 62.; EMÉRIGON des *Ass.* XII. 4. Vol. I. pag. 376. Atque haec quidem tota disputatio ad nautas ordinarios pertinet. Extra ordinem vero quando conducendi videantur, qui vada explorantes navem in portum et per loca periculosa perducant salvam, Cap. 3. sect. I. §. 1. sicut expositum. Hic vero contractus, qui inter magistrum et nautas intercedit, est fere similis ei, quem cum magistro exercitores ineunt. Est *locatio operarum*. Promittunt nautae se magistro praestituros esse operas, ut *navis* cum onere salva iter perficiat, quemadmodum magister pollicitus est, se exse-

cuturum, quae circa eandem hanc expeditionem mandaverint exercitores. Sic ratio facile patet, cur ea, quae de stipendio, ex breviore vel productiore itinere aucto vel imminuto, Cap. I. §. 3. diximus, etiam de nautarum stipendio sint intelligenda. Imprimis vero inter magistri atque nautarum conductionem hoc interesse videtur, quod non eandem peritiam profiteantur, adeoque tantum de *levi* culpa teneantur. Lex scripta non definit, quaenam culpa ab ipsis sit praestanda, a magistro vero ut cap. I. §. 3. diximus, *levissimam* exigit, itaque dubium non videtur, quin vulgarem, id est *levem*, intellexerit. Accipit autem pactum hocce hodie demum vim, a quo tempore instrumentum illud, quo nautarum nomina exhibentur (1), confectum est. Itaque ante eum diem nautas impune dimittere possunt magistri C. de C. art. 270.; sed, eadem ratione, neque nautis ante eum diem negari potest jus a promissis resiliendi (2). Ex iisdem tabulis potissimum de pacti legibus constat, licet tamen et aliae probationes prohibitae non sint. C. de C. art. 250. Est enim moris, ut certo quodam ab eo, qui navis curam habent, definiendo die convenienti*ii omnes*, qui operas na-

(1) *De monsterringrol, rôle d'équipage.*

(2) Olim cum singulis initum pactum statim etiam contra singulos vim habebat et efficaciam.

navi praestituri sunt, ut a magistro lustrentur (1). Conficitur ejus rei instrumentum, publica auctoritate deinceps confirmandum, quo nautarum nomina exhibentur, addita mercede, pro qua singuli conducti sunt. Atque ita hodie, secus atque olim, diversum fere non est album hocce nautarum a tabulis locationis-conductionis singulorum nautarum, de quibus conf. JACOBSEN I. 3. 1. pag. 181. sqq. Quod si vero nauta contendat, aliis generis operas sibi esse praestandas, vel majus aliquod stipendium ipsi deberi, aliis probationibus, quod dicit verum esse, debet ostendere. Videntur autem conducti nautae in contractu personam exercitorum magis respxisse, quam magistri, qui demum ab his potestatem accipit et horum nomine cum nautis agit. Itaque, mutato magistro, nulla vis infertur nautarum obligationibus, quae cessant demum, si vendatur navis adeoque alii ejus domini existant. Cf. Placc. 1551. art. 20. et 21.; art. 11. et 12. van Schipl. 1563. Cum autem, confessio itinere, solius sit contractus magistrum inter et nautas initus, etiam summo stipendio promisso magister cogere nautas non potest, ut novum iter inviti fusciant. In commodum navigationis ab hac regula medio aevo fere notabatur exceptio, cum magister in eo loco ver-

fa-

(1) Gemonsterd worden.

saretur, ubi alios nautas conducere non potuis-
set, quo casu simili stipendio aut etiam adacto
eo, si praecipuis nautis illud aequum esse vi-
deretur, cogebat nautas ad novum iter susci-
piendum. *Conf. mar. cap. 147.*; CLAIRAC; *Ju-
risd. de la mar. art. 18. N. 3.*

**§. 2. *De juribus et obligationibus erga
nautas ex vi ejus contractus.***

Herum suum hoc contractu magistrum agnos-
cunt nautae, et operas ipsi suas in omnibus,
quae ad ejus officium pertinent, praestare pro-
mittunt. *Pr. Landr. II. 8. §. 1535.* Neque
consistunt proinde eorum operaे in curandis
tantum iis, quae ad navem pertinent, in regen-
dis velis, flectandis gubernaculis, emittendis
anchoris, ceteris, verum recte etiam exigit ma-
gister, ut omnia faciant ea, quae ad mercium
utilitatem pertinent, ita tamen, ut, quoties ex-
traordinaria officia praestent, extraordinarium etiam
stipendium habeant. Cf. *Wb. Z. 15. 45. 46. 47.*;
art. 19. van Schipl. 1563.; *J. M. H. III. 19.*;
Pr. Landr. II. 8. §. 1599., quibus legibus
accuratius definitum est, quaenam tandem sint
illa officia nautarum, quae huc sunt referenda.
Nostra vero lege hoc tantum art. 261. (art. 9.
de l'eng. 1681.) constitutum est, ut, five in
universum iter, five in singulas menses, five
pro

pro parte nauli conducti forent nautae, solvendum sit is semper salarium pro singulis diebus, quas in naufragio servandis navis tabulis mercibusque impendissent. Est scilicet haec exceptio, tum a regula, quam cap. 1. §. 4. explicavimus, etiam ad stipendum solvendum cogi amplius non posse exercitorem, si navis tota periret; tum vero etiam a regula, quam cap. 4. sect. 2. §. 2. sumus interpretati, nauli nomine solvendum nihil esse, mercibus in itinere deperditis. Sunt hae impensae aequae in commodum exercitorum, atque in favorem mercatorum erogatae, adeoque ab utrisque praestandae. Sed quaenam, praeter hunc casum, locum possint facere solvendo extraordinario stipendio, jure non scripto est definitum, cum de eo prorsus taceat lex nostra.

Officium magistri consistit imprimis in tuendis nautis, iisque alimenta praestandis atque ceteris omnibus, quaecumque iis ex pactis debantur. Quod si vilioris generis cibaria iis praestiterit, nautae, si vero laudiores epulas, iis administraverit, habent exercitores, quod querantur. Etiam haec ad ea pertinent, quae hodie ex consuetudine sola sunt dijudicanda, olim ab ipsa lege definita. Praecepta circa hanc rem reperies in *Conf. mar.* cap. 142. et 143.; *Jure Wisb.* art. 29.; lege CAROLI a. 1551. art. 19.; PHILIPPI art. 10. *van Schipl.* Item in lege CATHARINAE art. 33. ad 36. 103. et 104.

Postquam autem semel consecutum est instrumentum, quo conductus nauta in nautarum numerum redactus est, ante iter absolutum, nisi ex justa causa et legitima ratione, dimitti non potest. Itaque si magister illud nihilominus fecerit, omne damnum datum debet resarcire. Poterat autem olim nauta ex justa causa ubique locorum dimitti. Cf. *Conf. mar.* 122. 160.; CLAIRAC ad *J. d'Ol.* art. 5. N. 21. et 25., art. 6. N. 1., art. 13. N. 2. 3. et 4.; *Wb. Z.* 18. 26. et 43.; art. 16. *van Schipl.* 1563. *Jur. mar. Hans.* requirebatur tantum, ut terra non prorsus esset inhabitata. *J. M. H.* III. 8., IV. 5. ibique KURICKE, pag. 710. Legibus Russicis, causa a Russico magistratu cognita, in terra peregrina dimitti potest, art. 31. In Gallia vero, cum juxta legem nauticam anni 1681. nautam ex justa causa dimittere magistro permisum videbatur, arg. art. 10. *de l'eng.*; deinceps illud, medio itinere, sicut vetus, lege anni 1728. art. 1., de qua vid. EMÉRIGON, *des ass.* XII. 5. Vol. 1. pag. 379. Similiter art. 270. *Cod. merc.* fancitum, ut in terra peregrina nautas dimittere non posset magister, unde patet, qui hodie illud fecerit magister, omne damnum, quod ex eo ceperit nauta, resarcire debere. Quando autem praeter justam causam dimissi sunt nautae, desinavere pleraque leges, quaenam summa indemnitatis nomine praec-

praestanda sit. Quia in re distinguere solebant, utrum suscepsum jam iter fuerit necne, et, si jam fuerit suscepsum, utrum in abitu vel in redditu dimissus sit. Cf. *Cons. mar.* 122. 123. 124. 264.; *J. M. H.* III. 7., IV. 5.; *Wb.* Z. 3. 26. et 44.; art. 3. *van Schipsk. en br.* 1563. Atque jure novo quidem sanctum est, ut, nondum incepto itinere, id est, nave portum, ubi est onerata, nondum egressa, tertiam stipendii partem, suscepto vero eo, omne stipendum atque praeterea omnes impensas necessarias ad repetendum locum, unde vela data sunt, meruisset nauta. *C. de C.* art. 270. (1). Quod autem in dict. art. additum est, magistrum hujusmodi impensas ab exercitoribus non posse repetere, ulio intelligitur, cum universae eas, quae ex sua culpa oriundae sunt, ipse solvere debeat. Nihil tamen hoc impedit, quomodo eadem, qua ceteris in rebus, ratione, exercitoriam actionem habeant nautae. Quapropter in d. art. 270. verbis illis, *le capitaine ne peut dans aucun des cas ci dessus répéter le montant de l'indemnité contre les propriétaires facile carere poteramus* (2). — Quum vero

eli-

(1) Convenit lex Borussiae, nisi quod ante iter inchoatum, pro tercia, dimidiā mercedis partem solvi juber. Cf. *Lib. II. 8. §. 1552, et 1553.*

(2) Inveniebantur tamen eadem in lege naut. a. 1681. art. 10. *de Peng.* et in *Jure mar. Hans.* IV. 5.

eligatur nauta a magistro quidem, sed ex consensu exercitorum praesentium, possit quis putare simili ratione praesentium etiam consensum requiri in nautis exauktorandis, quam sententiam tuetur **VALINUS** ad *Ord.* 1681. art. 10. *de l'eng.* Verum modo magistrum cogere possent exercitores ad retineendum nautam, qui ei non placet, quod repugnat regulae propositae, magistro jus competere nautas legendi. Itaque ex nostra sententia cogere eum tantum posunt, ut curet, justum numerum nautarum semper adesse, et neminem nautam constituant, nisi quem ipsi probent. Quemadmodum autem magister retinere debet nautas, ita neque illi praestationem promisorum detrahere ullo modo posunt, et, semel consecuto instrumento, quo familia nautica exhibetur, ne duplicato quidem stipendio restituto, invito conductore, liberari possunt. Olim tamen fecus erat et, cum nonnullae causae essent constitutae, in quibus ipso jure a contractu liberati censerentur nautae (*Wb. Z.* 63. et 64.; art. 14. *van Schipl.* 1563.) (1), jure Wisbicensi, patriis legibus deinceps confirmato, ab omni operas praestandi obligatione liberati erant

(1) *Jure Danico IV.* 1. art. 37. et *Borussico II.* 8. §. 1548. ad 1551. hodieque exauktorari debet nauta, qui ipse magister fit, item jure Borussorum, qui nuptias contracturus est §. 1551., modo alium sibi substituat.

erant nautae, modo, quod stipendii nomine accepissent, restituerent et, si operas desererent ante susceptum iter, insuper partem dimidiam, si vero medio itinere, totam eam pecuniae sumam, quae ipsis exacto itinere solvenda foret, praestarent *Wb. Z.* art. I. 44. 72.; art. 13. *van Schipl.* 1563. Add. *J. M. H.* IV. 24.

Aegrotante autem nauta captore eo ab hostibus, distinguendum est maxime, virum aeger factus et in servitutem redactus sit, dum navi operabatur, vel alia quamcumque opportunitate. Nempe, qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non fletit, quominus operas praestet. Et servire nobis intelliguntur etiam, quos curamus aegros; qui cupientes servire propter adversam valetudinem impediuntur. *L.* 38. ff. *locati conducti.* *L.* 4. §. 5. ff. *de statu liberis.* De sanandis morbis nautarum etiam, ubi opus est, extra navem, et stipendio propterea non amittendo statuerunt *Wb. Z.* 18. 19 et 43.; *J. d'Ol.* 6. et 27.; *Placc.* 1551. art. 27.; art. 16. *van Schipl.* 1563.; *J. M. H.* XIV. 2.; *Ord.* 1681. art. 11. *de l'eng.*; *C. de C.* art. 262.; nisi sua culpa aegri sint facti, quo casu, ut navem relinquant, cogi possunt, et alii in eorum locum possunt conduci dd. II. Quod si contra hostes vel piratas pugnans vulneratus est, cum haec operaे sint in navis aequæ atque in

mercium commodum praestitae. communibus sumtibus sanatur. Cf. *Placec.* 1531. art. 28.; art. 2. *van Schipbr.* 1563.; *VINNIUS ad PEC-
KIUM*, pag. 213. nota d.; *Ord.* 1681. art. 11. *de l'eng.*; *C. de C.* 263. et 400. N. 6. et quae diximus supra cap. 3. sect. 3. §. 2. pag. 97. Cf. etiam *J. D.* IV. 1. art. 31.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1554. sqq.; *R. Seer.* art. 107. Quemadmodum autem aeger, ita etiam captius nauta, si, dum in commodum navis operabatur, sive terra sive mari deprehensus sit, stipendium non amittit et jus habet petendi, ut indemnus habeatur. Cf. *Conf. mar.* 179. coll. 144. Sed diligenter distingui debet hicce casus ab eo, quem in nave degens et nullum extraordinarium periculum patiens, ab hoste navem invadente comprehenditur. Hoc casu ipse sua fert fata et operarum tantum, quas praestitit, mercedem meruit. *Ord.* 1681. art. 16. *des eng.* *C. de C.* art. 266. et 267. In altero vero casu, prout vel in solius navis, vel etiam in oneris impositi, utilitatem operas praestitit, a magistro et excitoribus, vel ab iis et mercium dominis indemnus servandus est. Cum autem difficile est justo pretio hanc indemnitatem aestimare, statutum fuit jure nostro, ut eo nomine 600. franci captivo nautae solverentur. *C. de C.* 267. 268. 269. cum olim tantum dimidia fere ejus summae pars, nautae tribueretur. *Ord.* 1681. art. 17. de

de l'eng. Est autem illa summa secundum leges, de captivorum redemptione constitutas, adhibenda d. art. 269.

Addendum autem his, quae de magistri officio erga nautas diximus, quale stipendium tribendum sit eorum successoribus vel jus habentibus, si vita defuncti sunt. Itaque qui diem obiit, dum navem defendere conatur, semper universam operarum mercedem totius itineris meavit, etiam si vix quidem suscepit iter est, modo navis salva iter absolvat. Cf. *Placc.* 1551. art. 28.; *Ord.* 1681. art. 15. *de l'eng.*; *C. de C.* art. 265. extr. Hoc autem casu non dubito, quin ea pars mercedis, quae solvenda est propterea, quod in defendendis nave mercibusque interfectus sit, praeter eam, quam, si mortem naturalem obiisset, ad heredes transmisisset, communibus impensis, navis merciumque contributione, solvenda sit. Postulat illud juris analogia, cum *C. de C.* art. 26. fancivit legislator, ut, qui in defensione navis merciumque vulneratus eset, sumtibus communibus foret sanandus; nullam aliam ob causam, quam quoniam aequum videbatur, hoc damnum ab iisdem resarciri, qui inde commodum essent adepti. Cf. art. 268. Prudenter jure patro antiquo hicce casus omisus non est; sed fancitum, ut, *quasi avaria grossa*, operarum mercedes et impensae a nave mercibusque forent repetendae. Cf. *Placc.* 1551.

art. 28. Add. *Diss. nostr.* cap. 3. sect. 3. §. 2.
pag. 97.

Eorum vero, qui mortem naturalem subierunt, qui in menses singulas mercedem stipulatus est, ratam partem stipendiij, ad diem usque mortis computati, ad heredes transmittit. *Conf. mar.* 127.; *Ord.* 1681. art. 13. d. tit.; *C. de C.* art. 265. Qui vero in universum iter conductus est, tantum dimidiam partem, si vita defungatur in abitu, aut dum navis adhuc in loco, quo tendit, versatur, totam vero, si in redditu moriatur, meruit. Cf. *Conf. mar.* cap. 126.; *Placci* 1551. art. 29.; art. 17. *van Schipl.* 1563.; *Ord.* 1681. art. 14. *de l'eng.*; *C. de C.* art. 265. Denique qui pro certa quadam lucri parte praestat operas, in eam jus quaesitum habuisse videtur, a quo tempore iter suscepit est. *Ord.* 1681. art. 14. *de l'eng.*; *C. de C.* 265. quibus convenit Juris Romani ratio, cum, auctore PAULO in l. 65. §. 9. ff. *pro socio*, „quod „ex re communi postea quaesitum est,.... „tam ab herede, quam heredi” praestandum sit. *Add. Pr. Landr.* II. 8. §. 1558. sqq.

SECTIO SECUNDA.

VINCULUM JURIS, QUOD MAGISTRUM INTER
EOSQUE, QUI IN NAVE DEGUNT, LEGE ~
MORIBUSQUE CONSTITUTUM EST.

§. I. *Quatenus jus puniendi eos, qui in
nave degunt, magistro concessum
intelligatur.*

Ad summam reip. pertinere mercaturam im-
primis maritimam saepius observatum est. Hinc
etiam factum est, ut singulis navium magistris
concessa fuerit variis legibus facultas Judicis
in nave partes agendi. Nam, quemadmodum,
quantumvis parva, civitas consistere nequit, nisi
justitia recte administretur, sic etiam vel aptis-
simus et peritisimus quisque magister officio
suo regendi navem, merces tuendi, eisque in
locum propositum salvas perducendi, non posset
fungi, nisi ejus jurisdictioni subjecti fuisserent
nautae, quoties ordinarius judex conveniri non
posset. Dicimus autem *legibus* datam fuisse
magistro hanc potestatem. Nam ex solo con-
tractu cum nautis inito sequitur quidem, ma-
gistrorum dicto obtemperandum esse a nautis, sed
ei factam fuisse potestatem eos puniendi non
potest intelligi, cum illud ad jus publicum per-

tineat. Deinde non in solos nautas ea potestas exerceatur, sed in omnes omnino, qui in nave degunt. Jus maritimum recentioris aevi ab antiquiore jure nautico hoc nomine diversum fuisse, quisque facile suspicatur, qui observat, veteres, cum magnam potestatem magistro concedendam viderant, etiam ceteris in rebus ingentem plane ei concesuisse, quam recentiores prudenter ad eam redegerunt, quam postulabat ipsa necessitas et natura ejus munieris (1). Itaque, cum non semper copia sit adeundi judicem, magistro jus concesso est propter minora delicta, propter nautarum ebrietatem, propter negatum obsequium, propter injurias, eos ex praecipuorum nautarum sententia puniendi. In majoribus vero criminibus asserbare debet maleficos, donec in patriam redux eos judici tradat, vel in terra peregrina eos curae Consulis patrii committat. Cf. *J. M. H.* III. 9. 10. et 11. ibique KURICKE; CLAIRAC, *Jug. d'Ol.* art. 12. N. 6.; *Placc.* 1551. art. 25.

et

(1) Sic juxta *Conf. mar.* 145. 195, non modo ipse uti poterat magister nautae operis, sed alteri etiam, cui nauta ejusmodi peritia opus esset, quem alias sibi non posset comparare, invitum illum poterat concedere, modo hic non cogeretur apud novum dominum operas insolitas praeflare. Hodie vero secus est, et magister tantum ea potest exigere, quae ad praestationes operarum, quas conductit, pertineant.

et 26.; art. 5. *van Schipsk. en br.* 1563.; *Ord.* 1681. art. 22. et 23. *du capit.*; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1604. sqq.; *R. Scer.* art. 28. ad 30., 100. et 106.; *MERLIN, Rép.* in voce *Capit. de vaisf. march.* et in voce *cale.* Non dubium est, licet hodierni juris nullum disertum legis placitum inveniatur, quin idem hoc hodieque obtineat. Nempe primo non propterea in *Corpore juris* hodierni omissa sunt antiqua ea placita, ut abrogarentur, verum quoniam in separato Codice videbantur exponenda. *BÉGOUEN, exposé des motifs*, 8. Sept. 1807.; deinde tantum valent Codicis mercaturaे leges in iis rebus, de quibus statuit ille Codex. *Loi fix. l'ép. à laq. le C. de C. sera exéc.* 15. Sept. 1807.; denique omne jus asservandi maleficos in vinculis, donec in patriam redux est magister, ei denegare, est omnem evertere exercitorum atque mercatorum securitatem, est committere eorum salutem arbitrio maleficorum (1); concedere vero illud jus, sed etiam propter minora delicta eos detinendos potius semper, quam levissimam poenam de iis aliquando sumendam affirmare, saepe est graviorem poenam admittere,

ut

(1) Genus hominum haud optimis moribus vulgo habentur nautae. *Conf. mar.* 141. N. 3.; *PECK.* et *VINN. princ.*; *KURICKE* ad *J. M. H.* II. 1. et IV. 27. ibique haud script. vett.; *EMÉRIGON* XII. 5.

ut leviorem arcess. Reprehenditur autem summo jure VALIN a docisf. GUYOT apud MERLIN *Rép. in voce cale*, quod putaverit magistro jus puniendo competere, etiam si copia est judicem adeundi. Non enim magistro concessa est facultas judicis munere fungendi, nisi quatenus illud ad tuendam navem est necessarium. Unde sequitur, casum aliquando existere, quo, vel non rogata ceterorum nautarum sententia, jure aliquem interfici jubet. Nempe quoties hoc, *salvo inculpatae tutelae moderamine*, vel ad suam suorumque vitam, vel ad defendendam navem bonave mercatorum fieri poscit. Imprimis autem hicce casus obtinet, cum seditio nautarum exorta est, quae, nisi de praecipuis conjurantibus supplicium habcatur, compesci non poscit. Cf. *Placc. 1551.* art. 4. Atque hic maxime casus est, quo jurisdictione, sive si ita dicere mavis, quo justa sui defensio erga omnes omnino, qui in nave degunt, est exercenda, sive nautae sint, sive viatores. Nam aliis in causis minorem longe magistro in hos esse potestatem atque in illos sponte patet. Atque videaris adeo summo jure jus magistri in viatores restringere ad prohibendos eos, ne quid novi moliantur (1), tum etiam ad cogendos eos, ut urgente necessitate, communis salutis promovendae causa, operas na-

(1) Cf. *Pr. Landr. II. 8. §. 1764.*

navi praestent necessarias. — De minoribus autem poenis, quas in medio itinere, explorata praecipuorum nautarum sententia, in nautas decernere potest magister, non idem sentiunt leges variae. Nempe cum juxta Gallorum leges antiquas hae poenae fere essent corporales, apud alias gentes, imprimis etiam apud nostrates, accedebant etiam poenae pecuniariae. Sic vipeculis nocentes per aliquod tempus detinere, vel ipsos in mare projectos carinae subducere (1), vel denique ad malum ligatos loris potest caedere. Cf. *Ord.* 1681. art. 22.; *MERLIN* in voce *capit. de vaisf. march.* et in voce *cale*. Add. *STYPM.* IV. 20. N. 48. et 49.; *KUR.* ad *J. M. H.* III. 27. pag. 750.; *LOCC.* III. 8. 17. pag. 1042. — Jure Hans. mulctam ab ipso magistro nonnumquam decerni potuisse, patet imprimis ex art. 11. tit. IV., ubi is dicitur demum, qui mulctam solvere detrectat, a judice puniri. Jure patrio autem, qui dicto magistri non obediens, prima vice a magistro condemnari poterat, ut sexta stipendi partē privaretur, altera vice, ut tertiam, tertia vero, ut totam partem, quae superesset, amitteret atque pateretur praeterea extraordinariam poenam, nisi jam obsequium deinceps praestaret. Damni autem ex eo, quod magistro non paruerit, oriundi duplum secundum

cas-

(1) *Kielhaken, donner la cale.*

easdem leges magister potest exigere. Verum si quis homo, navis ipsa bonave mercatorum sic in periculo versata fuerint, detineri a magistro debebat, ut judex de eo poenas sumeret. Cf. art. 2. *van Schipsk. en br.* 1563. coll. DE GROOT, *Int. III. 20. §. 32.* Atque in his quidem omnibus causis, in quibus jus puniendi habebat magister, non licebat ipsi culpam disimulare ponamque lege statutam remittere. *Placc.* 1563. art. 81. Abrogato autem cetero jure nostro antiquo nautico, eae hodie poenae a magistro possunt exigi, quas consuetudines nostrae probent; nam fere tacet circa eas lex scripta, nisi quod ex justa causa nautam dimitti sinat, modo non fiat hoc in terra peregrina. *C. de C.* art. 270. Quod si immoderate suo jure utatur magister, a judice corrigendus est, arg. *I. un. Cod. de emend. servor.*

Cum vero summam saepius celeritatem in expediendis omnibus, et maxime strictam disciplinam exigit res nautica, neque solent nautae urbanitate atque cultis excellere moribus, sponte patet leviores ejus injurias a nautis esse ferendas. Sic sancitum est in *Conf. mar.* cap. 162. ut injurias, quae verbis tantum constent ferant, persequenti eos magistro non resistant, sed eum effugiant, donec primum ad proram et hinc ad puppim, adeoque per integrum navem ejus verbera vitare tentaverint. Sic etiam ju-

jure Wisbicensi et Uliarico demum contra iterum pulsantem magistrum defensio sui est licita. *Wb.*
Z. art. 24. *J. d'Ol.* art. 12. Quod si quis nauta magistrum ultro pulsasset, mulcta ab eo exigebatur, vel etiam ipso pugno privabatur dd. ll.

§. 2. *In quibus causis Magistratus officio fungatur magister.*

Quae proximo §. exposita est pars muneric magistri, licet jus publicum spectet imprimis, ejusmodi tamen est, ut ex negligentia magistri in ea recte administranda damnum pati possint exercitores mercatoresque, quod ab eo repetant. Ea vero, de qua nunc dicendum est, solam spectat utilitatem publicam, neque ullo modo exercitores tangit aut mercatores. Scilicet, quemadmodum judicis, sic etiam magistratus absentia suadebat, ut magistro navis ejus partes agendi tribueretur facultas, in omnibus iis causis, quae dilatibnem non patiebantur. Itaque, copia magistratus conveniendi non data, in conficiendis tabulis natalitiis et mortualibus, atque in recipiendis testamentis, refert ejus personam. Cum vero de iis, qui in nave degant, ex catalogo nautico (*rôle d'équipage*) constet, merito, si quis diem obeat, aut agnascatur, in iisdem tabulis illud notari placuit. Magister igitur intra 24. horas post natum infantem aut defunctum navi-

cu-

cularium, coram duobus praefectis navis, vel, si deficiant, duobus aliis nautis, instrumentum conficit, catalogo nautico inscribendum. Atque natalitiis quidem instrumentis conscribendis, quoties in nave degit, praesens adesse debet infantis pater. *Cod. Civ.* art. 59. et 86. In portum aliquem aut stationem appellens, magister duas descriptiones authenticas (*expéditions*) ei, qui rebus maritimis praepositus est, aut Consuli nostro, prouti vel patria vel peregrina terra sit, exhibet: curaturo deinceps, ut, interveniente ministerio suummi rerum maritimarum Praefecti (*Ministre de la marine*), in tabulis censualiibus domicilii patris infantis vel personae defunctae, nati defunctique nomina intercibantur. Universo autem itinere peracto, ipse nauticus catalogus deponitur et Censori instrumenti nataliti et mortualis mittitur descriptio. *Cod. Civ.* 60. 61. 87. Quae tot cautelae propterea requiruntur, ne unius alteriusve harum personarum negligentia alicujus status prorsus fiat incertus.

Circa testamenta mari coascienda sancitum est *Cod. Civ.* art. 988., ut magister tabulario (*l'écrivain*) adsit, coram duobus testibus ultimae voluntatis declarationem recipienti. Quo loco mirum videatur, tabellarii fieri mentionem, cum alias fere, ubi in antiquiore lege *tabellarius* memoratur, pro eo magister sit repositus. Causa est eo tempore, quo decretus est hicce ar-

articulus, vim legis adhuc habuisse *Ordin. marit.* anni 1681., quae tabulariorum, in singulis navis constitutorum, meminit. Quod si igitur peculiaris tabellarius non adsit, sed magister tabulas conscribere soleat, ex hoc articulo art. 971. collato recte colliges, a magistro praeter duos testes alium adhuc praecipuum praefectum esse adhibendum. Ipsius magistri aut tabellarii testamentum ab iis nautis recipitur, qui proximi sunt ordine. *Cod. Civ.* art. 989. Cum vero jus ita testandi non tribuatur nautis propter munus, quod gerunt, verum propter conditionem, in qua versentur, intelligitur sponte illud omnibus omnino personis tribui, quicumque in nave degant. *Cod. Civ.* art. 995. Hinc etiam est, quod, quoties copia est etiam in terra peregrina coram magistratu nostri populi testamentum conficiendi, jure communi illud facendum sit. *Cod. Civ.* art. 994. coll. art. 48. In testamento nautico prohibita est omnis dispositio in favorem praefectorum navis, nisi cognati sint defuncti. *Cod. Civ.* art. 997. Subscribendum illud est a testatore, ab iis, qui illud recipiunt, et a testibus. Quod si testator et alteruter testium ei subscribere nequeat, ejus rei ratio in ipso instrumento redditur. *Cod. Civ.* 998. In duplo conficitur testamentum, quorum alterum in primo portu, ubi navis appellit et Consul nostri populi invenitur, exhibeat, ut summo rei nau-

ticeae Praefecto mittatur, apud judicem Pacificatorem domicilii testatoris deinceps deponendum; alterum vero, ubi in patria ventum est, ei, qui rebus nauticis est praepositus, tribuatur, ut similiter ad summum praefectum mittatur. Quod si in patriam appellens magister alterum nondum exhibuit, utrumque exemplar ita deponit. *Cod. Civ.* art. 990. 991. et 992. Depositum autem testamenti in margine catalogi nautici juxta nomen testatoris mentio sit art. 993. Ceterum quemadmodum apud Romanos testamentum militare tantum tempore militiae et intra annum post honestam missionem valebat l. 26. *ff. de testam. milit.*, sic etiam testamenta nostra maritima valent tantum, si testator in itinere vel intra tres menses, postquam in eum locum pervenit, ubi communi jure testamentum condere possit, vita defunctus est. *Cod. Civ.* art. 996.

T A N T U M.

THE-

T H E S S.

1.

Recte POLYBIUS, Hist. libr. VI. cap. 8. sqq., tutissimum libertatis praesidium in divisa summa potestate inter Principem, Optimates et Populum vidit esse situm.

2.

Potest tamen alia gentis alicujus conditio aliam quoque regiminis formam postulare. Gentibus minus cultis, imprimis quam regni fines late patent, absoluta Monarchia fere convenit. Apud cultiores vero gentes populo pars summae potestatis tribuenda est.

M 2

3.

3.

Quod ad Romanos attinet formula, principem legibus solvi, minime ita debuit intelligi, quasi omnibus legibus major ei concessa fuerit potestas.

P E P 4. I I T

Cur mari p[re]e aliis gentibus invalescat aliquis populus, causa imprimis est mercatura maritima. Huic olim Athenienses et recentiore aevo Nostrates omnem in mare potestatem debuerunt.

5.

Quam recentiore tempore utilitatem affert contractus assecurationis, eam se[ri]e apud Graecos contractus foenoris nautici praestitit.

6.

Ut res aliena, diuturna bonae fidei possessione, usucapione fiat nostra, est quidem illud prudentissimum Juris Civilis institutum, quod minus recte tam nonnulli ex Jure Naturali repetunt.

7.

7.

Romanorum studium vetera in jure sua instituta diligentissime conservandi, egregie exposuit Clär. DEN TEX, de ant. jur. princ. const. serv. Sic cum nulla amplius pretiosa ratio legitimam mulierum tutelam suaderet, ea liberatae quidem sunt multae mulieres et tutoribus ipsis omne fere jus ademptum; sed ipsa potestas diutissime remansit. Cf. GAJUS Veron. I. §. 144. et 190. et jocus CICERONIS pro Muraena, cap. 12.

8.

*Ex collata lege 28. §. 4. et l. 31. §. 2. ff. de liber. leg. ejusdem **ICTI SCAEVOLAE** manifesto apparere videtur in d. l. 31. §. 2., ex observatione CUJACII, delendam esse particulam non.*

9.

Valet Jure Romano legatum rei alienae, modo alienam eam sciverit testator et honoratus ejus commercium habeat. Itaque nullam pugnam agnoscimus inter l. 39. §. 8. 9. et 10. de leg. 1º., l. 49.

§. 2.

§. 2. ff. de leg. 2^o.; et t. 40., l. 114.
 §. 5. ff. de leg. 1^o., l. 11. §. 16. ff. de
 leg. 3^o.

10.

*Jure utendi fruendi bonis liberorum
 suorum minorum Cod. Civ. art. 384.
 minime privantur conjuges, bona gratia
 divortentes.*